
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  31Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

cedidas através da Portaria Coletiva nº 1.206, publicada no DOE DE Nº 
35.138 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 21.11.2022.
Simone Gabbay Do Nascimento
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde- em exercício

Protocolo: 878840
PORTARIA N° 1.492 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2021/696478
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 14 (quatorze) dias de férias regulamentares, 
a servidora ARMINDA SOCORRO BATISTA DO COUTO, matricula nº 
57195458/1, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
02.01.2023 a 15.01.2023, referente ao período aquisitivo de 10 de Março 
de 2020 a 09 de Março de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 
889/29.06.2021, publicada no DOE nº 34.624/30.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.11.2022.
Simone Gabbay Do Nascimento
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde- em exercício.

Protocolo: 878809

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.486 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
da servidora FLAVIA FERNANDES FERREIRA, que se deu na data de 07 de 
outubro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora FLAVIA 
FERNANDES FERREIRA, Id. Funcional nº 57191175/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lo tada na Unidade de Referencia Especializada - 
Materno Infantil, no período de 07 de outubro de 2022 a 14 de outubro de 
2022, conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2022 2 
00013 142 0003742 13.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 1.487 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1479175.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA RITA CARNEIRO MAIA, ocupante 
do cargo de Odontólogo, Id. Funcional nº 54190635/1, lo tada na Unidade 
de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 30/10/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 878652

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 271 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor ROBERTO LIMA BEZERRA, matrícula nº 5521076-2, 
ocupante do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lotado no Labo-
ratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de ja-
neiro de 2023 a 31 de janeiro de 2023, referente ao triênio de 29/09/2017 
a 28/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 879122

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 268 de 21/11/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Jeff Souza dos Santos
Cargo do Servidor: Agente de Portaria
Matricula: 55589993-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 5.000,00
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 879117

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270 DE 21/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO “ENCONTRO NACIONAL DA REDE DE LABORA-
TÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA” EM BRASÍLIA NO PERÍODO DE 28 A 29/11/22 
E DO 1º SEMINÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE QUE OCORRERÁ EM FLO-
RIANÓPOLIS NO PERÍODO DE 30/11 A 02/12/22.
Quantidade: 5 E 1/2 (Cinco e meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Brasília-DF e Florianópolis-SC.
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1/ Farma-
cêutico-Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 879142
PORTARIA Nº 269 DE 21/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitar profissionais do 10º CRS e da SMS em coleta, armaze-
namento, transporte e rejeição de amostras, visando nivelamento técnico 
nos hospitais regionais, laboratórios e vigilâncias que encaminham amos-
tras/produtos ao LACEN-PA.
Período da viagem: 11 a 16/12/2022.
Quantidade: 5 e 1/2 (Cinco e meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Altamira-PA.
Servidor: Antônio Carlos Nazaré Monteiro / Mat. 5143365-2 / Téc. Pato-
logia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 879135
PORTARIA Nº 267 DE 21/11/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitar profissionais do 10º CRS e da SMS em coleta, armaze-
namento, transporte e rejeição de amostras, visando nivelamento técnico 
nos hospitais regionais, laboratórios e vigilâncias que encaminham amos-
tras/produtos ao LACEN-PA.
Período da viagem: 11 a 16/12/2022.
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Altamira-PA.
Servidor: Ana Kelly Gomes da Silva / Mat. 55586171-1 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 879114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 899 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSILETE SANTIAGO DE SOUZA, 
Matrícula 57190607-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, com lotação no (a) 
URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 16.10.2013 A 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 12.12.2022 A 10.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.11.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 878730


